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Název bakalářské práce:

Prevalence uţívání drog u členů různých hudebních subkultur: dotazníková sonda na

Mělnicku

Abstrakt:

Náplní bakalářské práce je dotazníkovou metodou zjistit jaké drogy preferují příznivci

různých hudebních subkultur v Mělníku a okolí a zjistit jaká subkultura je nejvíce riziková v

souvislosti s uţíváním návykových látek. Teoretická část práce je zaměřena na vymezení,

funkce a styly jednotlivých hudebních subkultur. Dále na uţívání drog v prostředí zábavy.

Zabývám se i změnami chování v souvislosti s poslechem hudby a porovnávám hudební styly

a jejich vztah k drogám.

V praktické části vycházím z dat získaných pomocí kvantitativního výzkumu od

příznivců různých hudebních subkultur. Výzkum byl proveden formou dotazníkového šetření,

data byla analyzována matematicko- analytickými statistickými metodami, celkově bylo

analyzováno 198 dotazníků. Respondenti byli záměrně vybíráni, tudíţ se jednalo o

nereprezentativní techniku. Porovnáváním získaných dat jsem došla k výsledku, ţe nejčastěji

drogy uţívají posluchači elektronické hudby. Zároveň se v této subkultuře objevuje největší

rozpětí uţívaných látek, i kdyţ nejpreferovanější drogy (alkohol, marihuana) jsou u všech

zkoumaných příznivců hudebních subkultur stejné (68,4%, 19,7%).
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 Výsledky výzkumu by mohly být přínosem pro zaměření vhodné HR či prevence

prováděné na hudebních akcích. Zároveň je výstupem práce zpětná vazba pro respondenty.

Zpětná vazba bude ve formě článku, který shrne hlavní poznatky práce a bude uveden na

neoficiálních webových stránkách Mělníka.

Klíčová slova:

drogy, hudba, hudební subkultura, prevalence, uţívání drog
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Title:

Prevalence of drug use among members of various musical subcultures: questionnaire

survey in Melnik region

Abstract:

The bachelor thesis aims to find out, by means of questionnaire research, which drugs

are preferably used by followers of various music subcultures in Mělník and its surrounding

areas in order to establish which subculture is most at risk to use addictive substances. The

theoretical part is focused on the delimitation, functions and styles of each separate music

subculture, as well as drug misuse in entertainment environments. Therein, I also deal with the

behavioral changes in relation to listening to music and I compare music styles in terms of

their connection to drugs.

The practical part draws on data gathered from a quantitative research on followers of

various music subcultures. The research was carried out by means of questionnaires, the data

were analysed through methods of mathematical analysis and the total of questionnaires

analysed is 198. The respondents were selected intentionally; it was therefore not a statistically

representative sample. On comparing the data, I arrived at the conclusion that it is the

electronic music listeners who misuse drugs most often. This subculture also encompasses the

largest number of drugs used, although drugs such as alcohol and marihuana are consumed by

all the researched music subculture followers (68,4%, 19,7%).

The research results might be useful in harm reduction (HR) or prevention at music

events. The results serve also as feedback for respondents. It will take the form of an article

summarizing the main findings, and will be published at nonofficial webpage of Mělník.

Key words:

drugs, music, musical subculture, prevalence, substance use
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2 Vysvětlení pojmů:

Droga

Nejčastěji se tento pojem pouţívá pro nelegální psychoaktivní látky, i kdyţ má

mnohem širší význam (Kalina et al., 2001). Zahrnuje i legální látky jako jsou například

cigarety, alkohol, kofein, apod. Obecně vzato se jedná o látky, na kterých můţe být člověk

závislý. Závislým se člověk stává, pokud splňuje kritéria závislosti.

Kritéria závislosti jsou níţe uvedené stavy trvající souvisle déle neţ jeden měsíc nebo

kratší dobu opakovaně během jednoho roku (Kalina et al., 2008)

1. craving

2. neschopnost se kontrolovat v souvislosti s uţíváním látky

3. odvykací stav

4. nárůst tolerance

5. uţívání i přes průkaz neţádoucích účinků

6. zanedbávání povinností a zájmů kvůli látce

Craving

I kdyţ jsou následující pojmy v souvislosti se studiem adiktologie jasné, myslím si, ţe

je vhodné zařadit i je mezi vysvětlované pojmy.

Craving je pojmenování pro nutkavou touhu uţít drogu (Kalina et al., 2008).

Prevalence

Pojem znamená míru výskytu konkrétního stavu, která je vyjádřená v počtu případů v

přepočtu na 10 000 lidí v dané populaci (Kalina et al., 2001).
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3 Úvod:

Hudba je s dnešní společností spjata tak silně, ţe si bez ní většina lidí nedokáţe

normální ţivot představit. Běţný den bez hudby se dá realizovat pouze někde na samotě a

daleko od veškeré civilizace. Hudbu slyšíme hned ráno z televize, ze sluchátek z různých

přehrávačů, v obchodech, restauracích a takto by se dalo pokračovat i dále.

Hudba můţe slouţit jako nástroj odreagování a jako léčebná pomůcka v muzikoterapii.

Kantor et al. (2009) uvádí, ţe hudba uţitá v muzikoterapii můţe mít vliv na fyziologické

procesy, jako je například sníţení vysokého krevního tlaku, předcházení pneumonii a dokonce

uvádí, ţe muzikoterapie má kladný vliv na zvýšení počtu a aktivity bílých krvinek. Další

ukázkou síly hudby je Mozartův efekt, který spočívá v tom, ţe při poslechu Mozartovy hudby

po dobu deseti minut se na zhruba deset aţ patnáct minut zlepší prostorová inteligence (Hally,

2009).

Hudba nepůsobí pouze kladně. Například středověká husitská vojska zpívala chorály a

tím nepřímo oslabovala nepřítele (Obršlíková, 2009). Maďarský skladatel Seress roku 1993

zase sloţil píseň tak depresivní, ţe se často spojovala se sebevraţednými pokusy (Nekultura,

2010). Další zápornou roli hraje hudba například u řidičů, kdy divoká a hlasitá hudba zvyšuje

riziko autonehody.

Je nepochybné, ţe hudba můţe mít na člověka velký vliv. V této práci mne zajímá, zda

můţe mít hudba vliv na uţívání drog. V České republice zatím ţádný výzkum na toto téma

neproběhl. Chen et al. (2006) ve svém výzkumu dospěli k výsledku, ţe hudba jako techno,

reggae či rap na své posluchače působí tak, ţe mají větší potenciál ke konzumaci alkoholu,

cigaret i ostatních návykových látek. Hudba podněcuje emoce, přináší uspokojení. Stejně tak

droga. Oboje je příjemné, dohromady by to mohlo být dvakrát tak příjemné.

Téma drog se k hudbě váţe dle mého názoru velmi silně a to nejen z toho důvodu, ţe

hudební akce probíhají většinou v klubech, kde se dá alkoholický nápoj koupit levněji neţ

nealkoholický, ale i z toho důvodu, ţe drogy obecně způsobují jistou formu uvolnění, coţ je

pro posluchače nepochybně ţádoucí. Mnohokrát jsem uţ slyšela různé názory na příznivce

různých hudebních subkultur a jejich vztahu k drogám. Například od prarodičů, kdy kdyţ jsme

potkali někoho, kdo se odlišoval od společnosti, jako například punker, prarodiče to
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komentovali slovy: „ ...tfuj! Hašišák jeden! To jsou oni, co tady pak fetujou.“ I to je jeden

z důvodů, proč jsem si vybrala právě toto zaměření pro svou bakalářskou práci. Myslím si, ţe

velká většina lidí zastává názor, ţe pokud patříte k příznivcům určité hudební subkultury,

musíte se chovat dle jejich představ. Ráda bych tyto předsudky zkusila vyvrátit.
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4 Teoretická část:

4.1 Kultura

„Život jednotlivce je především nikdy nekončícím přizpůsobováním se vzorcům a

standardům tradičně předávaných v jeho společenství. Od okamžiku, kdy se narodil, zvyky

jeho komunity formují jeho prožívání a chování. Když začíná mluvit, je již produktem své

kultury, a až dospěje a bude schopen zapojit se do jejich aktivit, její zvyky již budou jeho

zvyky, její přesvědčení jeho přesvědčením, a co bude pro ni nemožné, bude nemožné i pro

něho―(Benedictová, 1999, in Smolík, 2010, s. 25-26)

Kultura je označení pro vše, co je ve společnosti zvyklé a osvědčené, přípustné,

správné a ţádoucí. Jsou to způsoby chování, tradice, znalosti a dovednosti, které člověk

získává v procesu sociálního učení. Je charakteristickým znakem rozdílných sociálních skupin

a vymezuje jejich specifický způsob ţivota (Smolík, 2010).

Buriánek (in Smolík, 2010) kulturu definuje jako souhrn ustálených zvyků, hodnot a


[…]


Počet respondentů, kteří uvedli, ţe měli v souvislosti s uţitím návykové látky zdravotní

obtíţe je dle mého názoru poměrně malý. Je moţné, ţe výsledky byly zkresleny tím, jak si

respondenti tuto otázku vykládali. Někdo za zdravotní problémy označoval i stav v populaci

běţně označovaný jako „kocovina“ a jiný respondent naopak tento stav opominul.

Většina respondentů na otázku zda mají větší chuť uţít preferovanou látku, či zda jim

tato látka dává moţnost si lépe hudební akci jejich stylu uţít, neguje. Tento výsledek mne

překvapil, očekávala jsem více kladných odpovědí. Vycházela jsem z předpokladu, ţe hudební

akce jsou většinou v klubech a většina návštěvníků zde alkohol uţívá. Co se týče ostatních

látek, také jsem předpokládala více kladných odpovědí, a to převáţně z toho důvodu, ţe kdyţ

jsem přepisovala odpovědi respondentů do programu, narazila jsem na poměrně velké

mnoţství respondentů, kteří uváděli, ţe různé látky uţijí či uţili právě dnes.

Překvapivé pro mne bylo i vyhodnocení otázky, zda má druh hudby vliv na uţívání

drog. Většina z oslovených na otázku odpověděla negativně. Můj názor je zde opačný. Myslím
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si, ţe druh preferované hudby alespoň částečně vliv na uţívání drog má. Utvrzuje mne v tom

výsledek výzkumu, kde jsou jasně patrné rozdíly mezi uţíváním drog a příslušností k hudební

subkultuře.

Jedním z cílů práce byla snaha ověřit hypotézy o rozdílné preferenci drog

v jednotlivých subkulturách. Výsledky výzkumu by teoreticky mohly být přínosem pro

zaměření vhodné HR či prevence prováděné na hudebních akcích. Pokud bude známo,

s jakými látkami mají příznivci různých hudebních směrů nejčastěji zkušenosti, popřípadě

problémy související s uţitím nějaké látky, bude jednodušší volit případnou prevenci či HR

metodu.
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8 Závěr

Předpokládám, ţe se mi v této bakalářské práci podařilo zodpovědět výzkumné otázky.

Je asi běţné, ţe mne během vyhodnocování dat napadaly další myšlenky, jak by se dal

výzkum rozšířit a co by se dalo udělat lépe.

Podařilo se mi zjistit, ţe příznivci různých subkultur preferují v různé míře různé

drogy, i kdyţ nejpreferovanější drogy (alkohol, marihuana) jsou u všech zkoumaných

příznivců hudebních subkultur stejné.

Podařilo se mi odpovědět na otázku, která subkultura uţívá drogy nejčastěji a potvrdila

jsem si tak i svou hypotézu. Na druhou stranu jsem nečekala, ţe by rozdíly natolik patrné.

Výsledek poslední poloţené výzkumné otázky, tedy, ve které subkultuře je největší

rozpětí uţívaných látek, nebyl překvapující. Opět se jednalo o elektronickou hudbu. Více byla,

alespoň pro mne, zajímavá v pořadí druhá subkultura – rock. Popravdě mne tato odpověď

překvapila a čekala jsem na tomto místě jinou odpověď, konkrétně punk.
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10 Přílohy

Příloha č. 1: Mapa znázorňující okres Mělník
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Příloha č. 2: Dotazník pro respondenty

1) Pohlaví: ţena muţ

2) Věk v letech: …...

3) Do níže uvedené tabulky zaškrtni v každém řádku jednu možnost podle toho, zda

nebo kdy naposledy jsi danou látku užil:

Látka

Užil/a, užiji

téměř

s jistotou

dnes

Alespoň 1x

v posledních

30ti dnech

Alespoň 1x

v posledním

roce

Alespoň 1x

v životě

Nikdy

neužil/a

Alkohol

Marihuana

Extáze

Relevin

Mefedron
(Mňau-mňau)

LSD

Lysohlávky

Kokain

Heroin

Pervitin

Jiné (doplň)

…………..

4) Měl/a jsi někdy zdravotní problémy, cítil/a nevolnost nebo utrpěl/a nehodu nejspíše

související s užitím nějaké látky?

ano Pokud ano, jaké? ...........................

ne

5) Jaký styl hudby preferuješ? Zaškrtni jednu odpověď, která tě nejvíce vystihuje.

disco . elektronická hudba (techno, dance, drum'n'bass…)

hip hop rock

punk jiné, jaké? ......................

6) Máš větší chuť užít nějakou látku na hudební akci tvého stylu v porovnání s akcemi

jiných hudebních stylů?

ano Jakou?...............

ne

7) Myslíš si, že ti nějaká droga dává možnost lépe si hudební akci užít?

ano Jaká?................

ne

8) Napiš, jaké 2 drogy preferuješ (nejčastěji užíváš/užil(a) jsi) a jak často je užíváš?

5-7x 3-4x alespoň alespoň méně
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týdně týdně 1x týdně 1x měsíčně často

1. …………………...

2. …………………...

9) Jaké pocity, prožitky ti tvá preferovaná droga přinesla/stále přináší? Můžeš

zaškrtnout více možností.

uvolnění

zvýšené sebevědomí

radost ze ţivota, euforie, zlepšení proţívání

strach, desprese, úzkost

jiné, jaké? .............................

10) Příznivci které hudby podle tebe užívají nejvíce drog?

disco elektronická hudba (techno, dance, drum'n'bass…)

hip hop rock

punk jiné, jaké? ......................

11) Odhadni, jak moc v porovnání s ostatními užíváš drogy.

méně neţ ostatní

asi tak stejně jako ostatní

více neţ ostatní

12) Má podle tebe druh hudby vliv na užívání drog?

ano ne

13) Existuje něco, co by tě přesvědčilo, abys neužíval/a návykové látky?

ano Co by to třeba mohlo být?

ne .................................................................................................