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POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ
PRÁCE

OPONENT

Název

Prevalence
užívání
drog
u
členů
různých
hudebních
subkultur:
dotazníková
sonda
na
Mělnicku

Autor
Karolína
Přádová

Vedoucí
práce
Mgr.
Jaroslav
Vacek

Oponent
práce
PhDr.
Josef
Radimecký,
Ph.D.,
MSc.

Hodnocená
položka
Úroveň
a
charakteristika
položky
Body

Abstrakt

Obsahuje
abstrakt
všechny
klíčové
části

(východiska,
cíle,
výzkumné
otázky
či
hypotézy,

použité
metody,
hlavní
výsledky
a
jejich

implikace)?

Koresponduje
abstrakt
s
obsahem
práce?

Má
abstrakt
přiměřený
rozsah?

Výborná
úroveň
–
kvalitně
zpracovaný
stručný
souhrn
obsahující
všechny
klíčové
informace,

korespondující
s
obsahem
práce,
rozsah
abstraktu
je
přiměřený.

5
/
max.
5

Odůvodnění
a
rešerše
odborné
literatury

Je
zdůvodnění
práce
logické?

Byla
zvolena
adekvátní
literatura
a
je
její
záběr

vzhledem
k
tématu
dostatečný/úplný?

Je
zvolená
literatura
aktuální?

Je
použitá
literatura
řádně
citována?

Je
použitá
argumentace
prezentována

standardním
způsobem?

Byl
dosavadní
výzkum
podroben
kritice?

Výborná
úroveň
–
význam
a
praktické
implikace
práce
jsou
dobře
definovány.
Teoretický
nebo

empirický
základ
je
dobře
popsán
včetně
práce
zahraničních
autorů
a
v
práci
diskutován.
Je

předložen
odpovídající
a
kritický
přehled
dosavadních
výzkumů,
který
odpovídajícím
způsobem

interpretuje
současné
poznatky
a
kontroverze
ve
zvoleném
výzkumném
tématu.
Argumentace

použitá
v
práci
může
být
inovativní
a
pro
obor
přínosná
(16-­‐20).

18
/
max.
20
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Použité
metody
a
logika
struktury
práce

Jsou
jasně
stanoveny
a
zdůvodněny
cíle
práce,

výzkumné
otázky
či
hypotézy?

Je
zdůvodněna
volba
použitých
metod
(rozsah
a

metoda
výběru
vzorku,
tvorba,
zpracování
a

analýza
dat)?

Jsou
všechny
použité
metody
a
postupy
dobře
a

podrobně
popsány,
umožňuje
popis
replikaci?

Byla
věnována
pozornost
reliaibilitě
a
validitě

dat?

Má
práce
logickou
strukturu?

Dobrá
úroveň
–
základní
části
práce
jsou
popsány
na
dostatečné
úrovni
a
umožňují
porozumět

použitým
metodám
a
postupům.
Matoucí
je
skutečnost,
že
autorka
zvolila
pro
svůj
výzkum

kvantitativní
přístup,
ale
namísto
testování
výzkumných
hypotéz,
definuje
výzkumné
otázky.

V
tomto
ohledu
se
zdá,
že
má
studentka
ve
znalostech
o
rozdílech
mezi
kvantitativním
a

kvalitativním
výzkumným
přístupem
určité
mezery.

10
/
max.
20

Zpracování
tématu
a
interpretace
získaných

poznatků

Jsou
závěry
prezentovány
srozumitelně?

Jsou
prezentovány
všechny
relevantní
poznatky?

Byly
vzaty
v
potaz
silné
i
slabé
stránky
práce?

Jsou
závěry
korektní?

Byly
vzaty
v
úvahu
alternativní
vysvětlení?

Jsou
závěry
diskutovány
v
kontextu
soudobého

výzkumu?

Jsou
učiněna
doporučení
pro
další
výzkum
nebo

opatření?

Velmi
dobrá
úroveň
–
výsledky
jsou
srozumitelně
prezentovány
a
jeví
se
jako
správné.

Interpretace
výsledků
jsou
přiměřené.
Slabé
a
silné
stránky
práce
jsou
diskutovány
včetně

implikací
pro
interpretace
poznatků.
Práce
demonstruje
porozumění
implikacím
diskutovaných

poznatků
pro
další
výzkum
nebo
opatření.

20
/
max.
30

Etické
aspekty
práce

Byly
vzaty
v
úvahu
etické
otázky?

Nedošlo
k
ohrožení
zájmů
účastníků
výzkumu?

Jsou
diskutovány
etické
konflikty
výzkumné

Velmi
dobrá
úroveň
–
práce
diskutuje
etická
pravidla
a
ošetřuje
zájmy
účastníků
výzkumu.

8
/
max.
10
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činnosti?

Odborný
a
společenský
přínos
a
celková
úroveň

práce.

Pojednává
práce
aktuální/praktický
problém?

Je
práce
přínosná
z
hlediska
oboru?

Obsahuje
práce
všechny
klíčové
části?

Má
práce
dostatečný
či
přiměřený
rozsah?

Je
práce
logicky
uspořádána?

Je
práce
z
formálního
hlediska
bez
chyb?

Velmi
dobrá
úroveň
–
práce
pojednává
aktuální
a
praktický
problém
v
kontextu
oboru.
Je

zpracována
na
velmi
dobré
úrovni,
text
je
vhodně
členěn
a
jsou
dodrženy
všechny
zásady
logické
i

formální
strukturace
textu.
V
textu
se
z
formálního
hlediska
objevují
chyby
(viz
celkové

hodnocení).

11
/
max.
15
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Celkové
hodnocení
úrovně
práce

Komentář
oponenta
/
vedoucího
práce
(celkové

shrnující
hodnocení,
poznámky)

Autorka
se
ve
své
práci
snaží
najít
odpověď
na
otázku,
zda
může
mít
hudba
vliv
na
užívání
drog.
To

zkoumá
u
různých
subkultur,
které
poslouchají
rozdílný
typ
hudby,
s
využitím
postupu

kvantitativního
výzkumu.
Cílem
autorčina
výzkumu
je
dotazníkovou
metodou
zjistit,
jaké
drogy

preferují
příslušníci
různých
hudebních
subkultur
v
Mělníku
a
okolí,
a
zjistit,
jaká
subkultura
je

nejvíce
riziková
v
souvislosti
s
užíváním
návykových
látek.
Práce
je
svým
tématem
originální
a

poskytuje
zajímavý
vhled
do
chování
příslušníků
různých
hudebních
subkultur
na
Mělnicku,
který

autorka
vnímá
jako
přínosný
pro
aktivity
HR
ve
vztahu
ke
členům
uvedených
subkultur.

Hlavní
slabou
stránkou
práce
je
metodologická
chyba,
kdy
autorka
v
části
popisující
použitou

metodologii
uvádí,
že
pro
svůj
výzkum
zvolila
kvantitativní
přístup,
přesto
ale
místo
testování

hypotézy
(o
níž
se
zmiňuje
i
v
závěru
práce)
uvádí
několik
výzkumných
otázek,
jež
jsou
typické
pro

kvalitativní
výzkumná
přístup.
Z
toho
lze
usuzovat,
že
autorka
má
ve
znalostech
o
rozdílech
mezi

kvalitativním
a
kvantitativním
výzkumným
přístupem
určité
mezery.

Autorka
se
někdy
dopouští
pravopisných
či
významnových
chyb
(viz
uvedené
příklady),
což
kvalitu

práce
snižuje:
„Kultura
je
označení
pro
vše,
co
je
ve
společnosti
zvyklé…”;
“Příkladem
mohou
být

graffity
pojící
se
k
hip
hopu…”;
“jsou
tyto
data
zpracována…”;
“Dalším
etickým
je
zaručení
anonymity

zařízení,
…”;
“Při
sběru
dat
jsem
se
setkala
s
případy,
kdy
se
respondent
ptal
takovým
stylem
otázek,

či
na
sebe
prozradil
některé
fakty…”;
“…ale
musím
uvézt,
…”

Doplňující
otázky
k
obhajobě
1. Uveďte
hlavní
rozdíly
mezi
kvantitativním
a
kvalitativním
výzkumným
přístupem.

2. Jaká
konkrétní
doporučení
pro
služby
HR
byste
na
základě
vámi
realizovaného
výzkumu
pro

vybrané
subkultury
učinila?

Body
celkem
72
/
max.
100
bodů

Navrhované
hodnocení
práci
doporučuji
k
obhajobě,
celkově
hodnotím
velmi
dobře

Datum

28.
srpna
2013

Jméno
a
příjmení,
podpis
Josef
Radimecký